
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 380 di Registro Seduta del 02/12/2022 

 

 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A 

PROTEZIONE DELLA STRADA IN FRAZIONE LORETO ALTA - CUP 
E47H20001460001 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO 

 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno due del mese di Dicembre alle ore 12:25, nella solita 
sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento  epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
dei Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco  SI 

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore  SI 
 
 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generaledott.ssa Gabriella Gandino. 
 
 
Assume la Presidenza Angelo Galtieri in qualità di Vicesindaco che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Rocco Invernizzi; 

DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 
49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 93 del 29/12/2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 29/12/2021, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 

PREMESSO che il Comune di Alassio è inserito nell’allegato 2 al decreto 25/8/2021 del 
Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell'economia e delle finanze al n. ordine 3486 quale beneficiario di 
contributo dell’importo di € 400.000,00 per l’intervento CUP E47H20001460001 così 
identificato: “Messa in sicurezza e consolidamento del versante a protezione della 
strada in reg. Loreto Alta”; 

RICHIAMATI: 

- l’avviso del 9/9/2021 di scorrimento di graduatoria relativo al suddetto decreto 
ministeriale del 25/8/2021 (allegato 2) di assegnazione di contributo del Ministero 
dell’Interno per l’anno 2021 risorse 2022, dell’importo di € 400.000,00, per interventi 
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi 
dell'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30/12/2018, n. 145 (GU Serie 
Generale n. 211 del 3/9/2021); 

- la deliberazione di Consiglio comunale n.93 del 29/12/2021, ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 (Artt. 151 e 
170 D.Lgs. 267/2000) 2000)” recante l’approvazione del programma triennale delle 
opere pubbliche 2022/2024, comprendente l’intervento di messa in sicurezza e 
consolidamento del versante a protezione della strada in reg. Loreto Alta, del costo di 
€ 400.000,00; 

EVIDENZIATO CHE gli interventi finanziati sono stati inclusi nel Piano nazionale di 
ripresa e resilienza del Ministero dell’Interno quale quota di cofinanziamento nazionale 
PNRR. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° 288 Del 06/05/2022 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A PROTEZIONE DELLA STRADA IN 
FRAZIONE LORETO ALTA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA. CUP 
E47H20001460001 - CIG 8546621 e successiva Determinazione Dirigenziale n.313 del 
13/05/2022 avente ad oggetto: Affidamento servizi di progettazione e direzione lavori 
di messa in sicurezza e consolidamento del versante a protezione della strada in 
frazione Loreto Alta. Rettifica determinazione dirigenziale a contrarre e di impegno di 
spesa n.288 del 6/5/2022 – CUP E47H20001460001 – CIG 92109181FE. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

CONSIDERATO CHE a seguito degli atti di incarico di cui sopra è stato dato incarico 
all’ing. Pierluigi Valle, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al 
n.648, con studio in Pietra Ligure (SV), via N. Chiazzari n.41 per la Progettazione e 
Direzione lavori per le opere in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.311 del 10/10/2022 avente ad oggetto: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A PROTEZIONE 
DELLA STRADA IN FRAZIONE LORETO ALTA - CUP E47H20001460001 – APPROVAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA; 
 
EVIDENZIATO che il Progettista incaricato ha trasmesso con nota prot. 34588 del 
04/11/2022 il progetto definitivo ed esecutivo per l’opera in oggetto;  

VISTO il Progetto definitivo ed esecutivo relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A PROTEZIONE DELLA STRADA IN FRAZIONE 
LORETO ALTA” per l’importo complessivo di €. 400.000,00 formato dagli elaborati di 
seguito elencati:  

• ALL. A Relazione Tecnica – Quadro Economico 
• ALL. B Computo metrico estimativo – Quadro Economico 
• ALL. C Elenco Prezzi e analisi Nuovi Prezzi. Quota incidenza manodopera 
• ALL. D Capitolato speciale d’ appalto 
• ALL. E Relazione paesaggistica semplificata 
• ALL. F Cronoprogramma esecutivo. 
• ALL. G Piano di Sicurezza e Coordinamento 
• ALL.H Piano d’ uso e manutenzione 
• ALL. I Relazione di calcolo e Geotecnica muro di sostegno Sentiero Comunale 
• ALL. L Relazione di calcolo e Geotecnica paratia in fregio a Via Loreto Alta. 
• ALL. M Disciplinare descrittivo e prestazionale dei materiali da impiegare 
• RELAZIONE GEOLOGICA 
• Tav 01 Cartografia 
• Tav 02 Rilievo planoaltimetrico stato di fatto – Documentazione fotografica 
• Tav 03 Planimetria generale stato di progetto 
• Tav 04 Particolari costruttivi 
• Tav S Layout di cantiere 
 
VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 68/2022 prot. 34588 del 29/11/2022; 
 
VISTO il Verbale di Verifica del Progetto sottoscritto dal RUP in contraddittorio con il 
Progettista, in data 01/12/2022; 
 
VISTO il verbale di Validazione del progetto sottoscritto dal RUP in data 01/12/2022; 
 
VERIFICATO che il progetto dell’opera suddetta appare meritevole di approvazione; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n° 81/2008 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto comunale; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con     
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA  

1) Di approvare il Progetto definitivo ed esecutivo relativo ai “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A PROTEZIONE DELLA STRADA IN 
FRAZIONE LORETO ALTA” pervenuto con nota prot.34588 del 04/11/2022 per 
l’importo complessivo di €. 400.000,00 a firma dell’Ing. Pierluigi Valle di Pietra 
Ligure e formato dagli elaborati di seguito elencati:  

• ALL. A Relazione Tecnica – Quadro Economico 
• ALL. B Computo metrico estimativo – Quadro Economico 
• ALL. C Elenco Prezzi e analisi Nuovi Prezzi. Quota incidenza manodopera 
• ALL. D Capitolato speciale d’ appalto 
• ALL. E Relazione paesaggistica semplificata 
• ALL. F Cronoprogramma esecutivo. 
• ALL. G Piano di Sicurezza e Coordinamento 
• ALL.H Piano d’ uso e manutenzione 
• ALL. I Relazione di calcolo e Geotecnica muro di sostegno Sentiero Comunale 
• ALL. L Relazione di calcolo e Geotecnica paratia in fregio a Via Loreto Alta. 
• ALL. M Disciplinare descrittivo e prestazionale dei materiali da impiegare 
• RELAZIONE GEOLOGICA 
• Tav 01 Cartografia 
• Tav 02 Rilievo planoaltimetrico stato di fatto – Documentazione fotografica 
• Tav 03 Planimetria generale stato di progetto 
• Tav 04 Particolari costruttivi 
• Tav S Layout di cantiere 

 
2) Di dare atto che il Quadro Economico relativo al progetto di cui al presente atto è il 

seguente: 
A) LAVORI 

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta                 € 270.653,51 
Oneri per la sicurezza        € 9.346,49 
IMPORTO LAVORI                    € 280.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) per oneri fiscali di cui ai punti precedenti (IVA al 22%)  € 61.000,00 
B2) spese di gestione tecnica compresa Iva e c.n.p.   € 35.526,40 
B3) rilievo planoaltimetrico, decespugliamento e pulizia  € 2.800,00 
B4) spese per collaudo statico compresa Iva e c.n.p.  € 3.200,00 
B5) incentivi per le funzioni articolo 113 del Codice  € 4.200,00 
B6) Assistenza archeologica (art. 102 c. 9 D.lgs.50/2016); €.5.000,00 
B7) Imprevisti, spese di pubblicità, gare ed arrotondamenti 

eventuali adeguamenti prezzi                             € 7.673,60 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  € 120.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                              € 400.000,00 

 
3) Di dare atto che gli elaborati sono depositati presso l’UTC – Servizio 4.2 Lavori 

Pubblici; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

4) Di dare atto che gli interventi finanziati sono stati inclusi nel Piano nazionale di 
ripresa e resilienza del Ministero dell’Interno quale quota di cofinanziamento 
nazionale PNRR; 

 
5) Di dare atto che le somme di che trattasi sono previste sul cap.2106170 “Interventi 

straordinari per messa in sicurezza territorio comunale”, del bilancio di previsione 
2022/2024 - esercizio 2022; 

 
6) Di demandare al Dirigente del Settore 4° UTC, per competenze, ogni adempimento 

amministrativo-gestionale-contabile inerente e conseguente il presente atto; 
 
7) Di dare comunicazione della presente Deliberazione ai Capi - Gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 

 
Successivamente, su proposta del Presidente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza; 

Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 
DELIBERA   

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL VICESINDACO IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Angelo Galtieri dott.ssa Gabriella Gandino 

 


